Venit itaque Christus de caelo, esuriens ad inveniendam vitam hominum. Latam autem et largam viam jam institutam invenit. Adiit atque invenit illam foliis comantem, hoc est, vitiis peccatorum vigentem, carentem vero fructu mortis. Quare? quia non erat tempus: hoc enim adjecit Evangelista, *Non habebat, inquit, fructum, quia neque tempus erat.* Quomodo poterat mors fructifera esse, cum Christus resurrectionem orbi terrarum praedicans advenit? Non ultra erat tempus mortem fructificandi: *quoniam regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, legem videlicet.* Legem enim sic nominare solet Scriptura: quemadmodum in Evangelio dictum est, *Habent Moysen et prophetas, eos audient.* Quid autem illi Dominus? *Ne amplius a te fructus erit in aeternum: et continuo arefacta est ficulnea; atque completum fuit scriptum: Absorpta est mortis victoria. Ubi est, mors, victoria tua? et ubi stimulus tuus?*

Cur autem hyemem fuisse dixit Evangelista eo

յայնմ ժամանակի, յորում թզենին սաղարթուլքն վարսաւոր էր, եթէ ոչ ամենայն ուստեք զեկուցանէ տակաւին մեղօք ծաղկեալ զսատանայական ձմեռնն՝ որ 'ի վերայ կայր ամենայն մարդկու թէս: Այսն զի նախ քան ի շխանիս խաղաղութե զքնի գալուստն զանազան հողմովք ազգ մարդկան դանդաշէր կու պաշտութե, արիւնահեղութե. արբեցութե, և ամենայն անկարգ պակշտութե վարուք. իսկ եկեալ տորն խաղաղութին մեր՝ շիջոյց զհակառակ հողմոցն մրրիկս, որք ամբօխէին զկենցաղոյս այսորիկ զգաւնաբեր մահս¹, և զփրփրաբեր հեշտութեցն նստոյց զալիս: Վստացոյց թզենին, և տնկեաց զխաչն՝ որ հաւատովք ծաղկեալ է, և զկեանս ամենեցուն պայծառացուցանէ 'ի քս յ'ի տոր մեր. որում փառք յաւիտեանս յաւիտենից, ամէն:

1 Յն. Ախտից զգառնաբեր ծոփն:

(1) In Gr. edit. adduntur sequentia quoque: « Cujus crucis radices quidem in terram defixae sunt, at in caelos protensi sunt rami; cujus folia sunt senectutis expertia, et flos immarcescibilis, et fructus immortalis. Cujus ligni meminit et David dicens: *Et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum: quod fructum suum dabit in tempore suo; et folium ejus non defluet.* Hujus ligni meminit Sapiaentia, dum ait: *Lignum vitae est omnibus, qui complectuntur eam.* Hoc lignum cum oculo prophetico Jeremias conspexisset, a Judaeis adversus Chri-

stum fabricandum, in os Judaeorum proloquutus est, dicens ipsis: *Venite, mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium.* Lignum est Crux, panis corpus Christi. Dominus enim accepto pane dicit, *Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum.* In hanc tabulam crucis erectam cum Dominus noster Jesus Christus ascendisset, et suas manus expandisset, ac volantes in aere virtutes expulisset, expeditam nobis in caelum viam munivit, et scalam nobis fidem a terra sursum tendentem. Quodque admiratione dignum est, si attenderitis, dilectissimi; stetit crucis arbor, expansa est in illo

tempore, quo ficulnea frondibus ornata tamquam comata erat? nisi ut undique declarasset adhuc peccatis viguisse diabolicam tempestatem, quae toti humanitati insidebat. Siquidem ante adventum principis pacis, Christi, variis ventis genus humanum, idololatria, sanguinis effusione, temulentia, et omnis luxuriae moribus pravis agitabatur. Dominus autem adveniens pax nostra, extinxit contrariorum ventorum procellas, quae praesentis vitae amarum mare conturbabant, et spumantes voluptatis sedavit fluctus. Arefecit ficulneam, et plantavit Crucem, quae fide florens facit ut vita universorum in Christo Jesu Domino nostro splendeat ⁽¹⁾, cui gloria in saecula saeculorum. amen.

vitae vera, quae dicit: *Ego sum vitis vera*: et facta est diabolo quidem lethifer palmes: nobis autem vitam afferens palmes, peccatorum nostrorum aestum reprimens, et refrigerii nobis umbram impertiens. Sub ejus umbra qui considet, illud dicit, quod a Salomone prolatum est, *In umbra ejus concupivi, et sedi, et dulcis ejus fructus faucibus meis*. In hac umbra confidens beatus David dicebat: *Et in umbra alarum tuarum sperabo*: quousque tandem? donec transeat iniquitas mea. O rem mirabilem, novumque mysterium! fons in arbore positus erat, et ab eo crux irrigabatur: lancea namque vulneratus in

latere sanguinem et aquam emisit: Sanguine quidem crucem purpurans, aqua vero radices ejus irrigans, ut immortales fructus credentibus in perpetuum germinet. O beatissimam arborem, quam reges colunt, et praesides venerantur, virique ac mulieres, et omnis natura creaturaque hominum munimentum ac praesidium possident: daemones horrent, et diabolus tremat; Angeli collaudant, et caeli benedicunt; Ecclesiae vero Christum, qui in ea crucifixus est, honoribus prosequuntur. Cui gloria et imperium nunc et semper et in saecula saeculorum, amen.

Երանելային Եփեսոս եպիսկոպոսի 'ի շարժարանս քսի 1 :

Իսկ զչարչարանացն քնի լուելոչ պարտիմք . քան զի առնու յանձն և տեղիս . թէ վասն մեր մեռաւ , մեք զչարչարանսն ոչ պատմիցեմք . այլ բազում փուլ թուլ քարոզեսցուք . սա 'ի խաչին վասն քո , և դու յոտն և եթ վասն քո . ոչ պարտիս և դու զանց առնել զչարչարանօքն , զի մեռցի և այժմ սատանայ : Մատնիչն եղև 'ի խնդիր , և երթեալ կայր կազմ , ոչ յանխուլ տեղիս , այլ զոր մատնիչն ճարտար գիտէր . առ ձեզ է տեղին : և զի՛նչ այն՝ որ առ ձեզն իցէ . մօտ 'ի տեղին՝ զոր դուք այլոցն ցուցանէք , եկեալ հասեալ էր մատնիչն , և բազում ամբօխ ունելով , զի բազումքն կարասցեն յաղթել այ զօրու թէն : Եկեալ սուսերօք որդին սատանայի իւրոյ հօրն չարութիւնքն . քանզի նա առ ադամ իբրև 'ի բարեկամ մատեաւ , և ցուցանէր զգործ թշնամւոյն . իբրև զմարդ խաբեալ պատրեաց և յաղթեաց . և սա զնենդութիւն համբուրելոյն թագուցանէր . այլ յանդիմանեալ կրչտամբիւր . համբուրելով ասէ եկիր մատնել . ոչ համբուրել եկիր՝ այլ մատնել . չհրաժարեմ , արա՛ զոր կամիսդ . դու քեզէն եղեր քո չարեացդ պատճառ : Օ այս առ մատնիչն . և յունելիսն ասէ , զո՛վ խընդրէք : Օ յս ասէն զնազովրեցին . ես եմ ասէ , չհրաժարեմ չփախչիմ , քանզի 'ի դոյն իսկ եկի , և 'ի սոյն եմ ծնեալ . և 'ի բարբառելն զարկան առ հասարակ մատնչոյն հանդերձ զգետնի , զի յայտ է թէ կամաւ եկն ցուցանել . զի (թէ) բարբառոյն չհանդուրժեցին , զիա՛րդ կարէին ահամայ ունել : Եթէ զիս խնդրէք , թողէք զգոսա երթալ :

Եւ պետրոս որ յամենայնի ջերմագոյնն էր , և անդ ևս յառաջէ քան զայլն . որ երբեմն բարւոք

HOMILIA XIV.

Beati Emesensis Episcopi in Passionem Christi (1).

De passione vero Christi tacere non debemus; id enim exigit et locus ipse. Quum propter nos mortuus sit (Dominus), nos, quae passus est, non referamus? immo potius magno studio celebremus. Ipse in cruce propter te, tu saltem ad pedes propter te. Non debes et tu praetermittere passiones, ut nunc quoque diabolus moriatur. Proditor explorans circumiensque promptus, non in locis incognitis, sed sibi notis insidiatur. Apud vos est locus. Quid autem dico prope ad vos? In locum, quem vos aliis monstratis, pervenerat proditor, multam plebem secum habens, quasi vero multitudo Divinam virtutem superare potuisset: cum gladiis filius diaboli, qui sui patris malitiae fuerant, venerat. Quoniam ille ad Adam tamquam ad amicum accedit, et opus inimici ostendebat, usquedum sicut hominem seductum decipit vicitque. Et hic dolum osculis abscondebat, sed increpatus convinciebatur. Per osculum, ait, venisti tradere? non ad osculandum venisti, sed ad tradendum: non recuso, fac quod vis; tu ipse causa mali tui fuisti. Haec ad proditorem. Ad illos, qui ligabant, dicit: *Quem quaeritis? Jesum*, inquam, *Nazarenum*. *Ego sum*, ait: non detrecto, non fugio: quoniam ad hoc ipsum veni, et in istud natus sum. Haec illo proferente, abeuntes retrorsum universi una cum proditore in terram ceciderunt; ut pateret ultro ad monstrandum seipsum venisse: alias si vocem non sustinuerent, quomodo invitum prehendere poterant? *Si me quaeritis, sinite hos abire*.

Caeterum Petrus qui in omnibus calidior erat, ibi etiam antecedit alios. Qui aliquando bene prae-

(1) Cod. Homil. Arm. III. 676.

յառաջեաց, և երբեմն որպէս կարծեաց՝ թէ բար-
ւոյք իցէ: Ար զիտաց զազնուագոյն իջանելն ՚ի նաւէ
անտի, որ ջերմաջերմ հաւատաց, և վաղվաղակի
կասեաց. և այն՝ յառաջ քան զվիմանալն, և յա-
ռաջ քան զհոգւոյն ունելն. զի յորժամ զհոգին ըն-
կալաւ, ոչ յաղջկանէ երկնչէր, և ոչ ՚ի հողմոյ շար-
ժէր, այլ կայր անշարժ ՚ի տեղի հիման զետեղեալ:
Ա՛ի ինչ մեղադիր լինել եղբարք, թէպէտ և ծայ-
րաքաղ տամ զպտուղ ան. զիւրոյ առաքինութեցն
փութամ որչափ կարող եմ. և եթէ յերկարիմ,
մի վաստակիր, քանզի զխաչէն է ճառս:

Ա՛երկաց պետրոս զսուր իւր, զոր հրամայեաց
առնուլ ՚ի մարդկութեն կատարումն. ըստ այսմ
զոր զուկաս մեկնեաց, զի կատարեսցի ասէ այն՝ թէ
ընդ անօրէնս համարեցաւ. զի այլ աւետարանիչքն
՚ի խաչելն ՚ի մէջ աւազակացն առնուն: Ահատ
զունկն ծառային. բարւոք և կարի արժանի. զի ունկն
որ ոչ լսէ, ոչ է պարտ կալ ՚ի տեղւոջն. և տայ ան
բարի առնել ունողացն, զի թէպէտ և ունկն հա-
տաւ, անդէն եղեալ սքանչելեօքն, սակայն ձեռքն
յուն երախտաւորին ոչ թափեցաւ: Ալալեալ տա-
նէին զյս կապանօք. զի մի ստեսցի մարգարէութիւն
եսայեայ, թէ իբրև զոչխար ՚ի սպանդ վարեցաւ:
Աւրախ էին հրէայքն ընդ կորուստ անձանց. խըն-
դայր մատնին իբրև ուղղութիւն ինչ կատարելով:

Այրթայր և պետրոս զհետ կատարածի, կասկա
ծագին ՚ի կանխասաց ուրացութենէն. լուաւ թէ
ուրանալոց ես, և հակառակէր թէ ոչ ուրանամ. յօ-
ժարութիւնն բարւոք և զեղեցիկ էր, այլ տգիտու-
թիւ. վասն զի ոչ զիտէր զլինելոցն, զի նուազագոյն
էր: Այրթայր զհետ կեղակարծեօք ընդօստ ընդօստ
սրտաթունդ: Ահն ընդառաջ աղջիկն, միթէ և դու
գալիլեացի ես ասէ. ուրանայր ժխտէր պետրոս. սա-
կայն բարւոք էր ուրացութիւն՝ որ վկայ լինելոց էր
յարութեանն. զի թէ որ մեռաւն՝ մեռեալ էր, և
չէ կենդանի, զի՛նչ հարկ էր նմա ելանել ՚ի խաչ

cessit, et aliquando ut sibi melius visum est. Qui optime novit descendere de navi, qui fervide credit, et cito resiliit. Hoc autem antequam petra factus esset, spiritumque praesetulisset. Postquam enim spiritum recepit, non puellam pavebat, neque a vento movebatur, sed in locum fundamenti constitutus immobilis stabat. Nolite incusare, Fratres, quamquam excerptim colligendo fructum Domini exhibeam, virtutes suas studens exponere, quantum possum: quod si tardaverim, ne fastidium vos capiat, quoniam de Cruce est sermo.

Evaginavit Petrus gladium suum, quem jussit accipere ad humanitatis (vel dispensationis) perfectionem, secundum illud quod Lucas explicavit, *ut perficiatur*, ait, *illud, quod cum iniquis annumeratus est*, sicut et alii Evangelistae id de crucifixione inter latrones usurpant. Amputavit aurem servi. Optime, et condigne; nam aurem non audientem non oportet ut in loco suo maneat. Dominus autem beneficium capientibus se retribuit; quamvis enim auris abscissa fuerit, miraculo reposuit: manus tamen ingratorum, quae benefactorem vinxerant, non abscissae fuerunt ⁽¹⁾. Captum trahebant Jesum in vinculis, ne falleret prophetia Isaiae, *Sicut ovis in mactationem ductus est*. Gaudebant Judaei de perditione sua; proditor tamquam opus probum perliciens gestiebat.

Vadit et Petrus attendens finem, suspitione plenus ob praedictam negationem. Audivit, quod negaturus eris, et resistebat asserens, non negabo. Promptitudo animi bona pulchraque erat, sed praevalerat ignorantia: nesciebat enim futurum, quia debilior erat; haesitabundus, dubio animo, resiliente palpitanteque corde sequebatur. Obviat puella. *Anne et tu Galilaeus es*, ait? *Negabat, rennebat Petrus*. Aliàs tamen bene accidit negatio ejus qui testis futurus erat resurrectionis. Quoniam si qui mortuus est, mortuus permansisset, et non fuisset vi-

(1) Vel, non cessarunt, quin ligarent.

յետոյ դիւխիվայր վասն մեռելոյն : Ալ փոխեցաւ 'ի միւս տեղի , և չփոխեցաւ յուրացութենէն . առ ոգեաց առ վտանգի և զլեզուն կամէր շրջել . գալիլէացի էս դու ասէր . ժխտէր թէ չեմ գալիլէացի . և յանդատին յիւրմէ լեզուէն յանդիմանէր : Ար այսպէս առ ոգեաց վտանգին տաքնապէր 'ի խուժադուժ աղջկանէ անտի , տեսանէս զիարդ զհումայեցիս հաւանեցոյց ճարտարախօսս : Այլ 'ի յարութի անդր ('ի ժամուն) երթիցուք . քանզի դեռ զխաչէն ճառեսցուք :